
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 43Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123027
PORTARIA Nº 2764/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 3202/2016 – DP 2, de 03 de outubro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 18397 CARLOS JOSÉ FONSECA 
SOARES à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 18397 CARLOS JOSÉ 
FONSECA SOARES, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123028
PORTARIA Nº 2759/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 1070/2016 – 1ª Seção/EM-CPR VIII, 
de 04 de outubro de 2016; Considerando o disposto da Lei 
Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 2º, item 11, da Lei 
Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39925 FAGNER GONÇALVES 
RIBEIRO à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39925 FAGNER GONÇALVES 
RIBEIRO, lotado no 16º BPM/CPR VIII, em razão de se encontrar 
à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci–PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123029
PORTARIA Nº 2821/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 401/2016 – DAF/CMG, de 14 de outubro de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 2479/2016 – DP 2, que reverteu 
a 2º SGT PM RG 14305 IVETE DA SILVA SOARES ao serviço ativo 
da Polícia Militar do Pará, publicada no Diário Ofi cial nº 33.230, 
de 13/10/2016 e transcrito no Boletim Geral nº 192/2016-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123030
PORTARIA Nº 2763/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 1182/2016 – DG/DETRAN, de 20 de setembro de 2016: 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28684 MARCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28684 MARCIO CLEY DOS 
SANTOS GUIMARÃES no 10º BPM/CPC, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123012

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “Aquisição de Alvos e Obreias para a PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
  01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 
13 de janeiro de 2016, o qual  adjudicou a proposta de preço 
apresentada pela empresa:  MNX COMERCIAL DE PAPÉIS LTDA – 
EPP (ITENS 1, 2, 3 e 4), de acordo com o valores constantes no 
referido processo; e
  02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as 
assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de 
empenhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 27 de outubro de 2016.
 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123034

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1654/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM ITAMAR ROGÉRIO 
PEREIRA GAUDÊNCIO
OFICIAL DA APM/CPF: 637.353.932-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1655/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM ÁDAMUS DANIEL 
DAMASCENO DE VASCONCELOS
OFICIAL DA APM/CPF: 852.470.732-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1656/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM RUSIMULLER PEREIRA DE 
SOUSA
OFICIAL DA APM/CPF: 920.067.602-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1657/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM MARCOS DOS SANTOS 
LOUZEIRO
OFICIAL DA APM/CPF: 953.003.252-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1658/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO 
MAUÉS
OFICIAL DA CORREGEDORIA GERAL/CPF: 658.063.872-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 123100
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1659/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JUNIOR
CORREGEDOR GERAL/CPF: 426.627.292-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1660/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM ALESSANDRO CEZAR 
CAPISTRANO NEVES
CHEFE DA SEÇ DO EMG/CPF: 458.270.792-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1661/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM PRISCILA DO 
NASCIMENTO VIANA
OFICIAL DO CIPOE/CPF: 705.466.222-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 123207

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 012/2015-FUNSAU
OBJETO: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula Sexta – Preços, Reajustes e Condição de Pagamento,  
a Contratante pagará a Contrada a quantia acrescida em 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor global estimado, passando a 
ser pago o valor de R$ 156.250,00, permanecendo inalterada as 
demais cláusulas de acordo com o que preceitua a Lei Federal nº 
8.666/93 e as demais alterações.
Valor Global Estimado em R$ 156.250,00
DotaçãoOrçamentária: Orçamento: PT: 06303142582770000, 
Natureza de Despesa 339039, Fontes:  0101, 0150 e 0350.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ – HOSPITAL 
DIVINA PROVIDÊNCIA.
ORDENADORA: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo: 123096

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Belém/Pa, 26 de outubro de 2016.
ERRATA DA PORTARIA Nº 0153/16-AAI/GAB/CORREGE-
POL DE 02/05/2016.
A Dra. LIANE MARIA LIMA MARTINS, Corregedora Geral da 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: arma de fogo tipo PISTOLA .40 SW, SÉRIE: 17917
LEIA-SE: arma de fogo tipo PISTOLA .40 SW, SÉRIE: 17197
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 123043

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:015/2016
Objeto: Cessão de uso não oneroso, da área onde se localiza 
o refeitório/lanchonete do prédio da Delegacia Geral da Polícia 
Civil do Pará, para fi ns de exploração comercial de serviços 
de fornecimento de refeições tipo “self service, prato feito e 
lanchonete”, por período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/11/2016
Hora de Abertura:09:30 (Horário de Brasília)
Visita Técnica: 03 e 04/11/2016 das 09:00 às 12:00 h

Protocolo: 123018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1375/2016- DGPC/OD/DRF DE  26 de ou-
tubro de 2016.
  CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016431442, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
  abaixo nominado(s), ao Estado de Alagoas , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
  de 24 a 27/10/2016;
  1 . DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - 
MAT: 5826179
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
  RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3  ( três ) diária(s) do grupo  C , no 


